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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Несмотря на обособленность

социально-политических основ халифата, которые заложили Омейяды

во время своего правления, аббасидское восстание, создание нового

халифата и укрепление его основ иранцами с политической точки зрения

дали надежду на появление первых местных органов власти на

восточных территориях халифата.

Первый век правления Аббасидов считается особенной эпохой в

политической, культурной и социальной истории Арабского халифата.

Это различие не только становится очевидным в сравнении с эпохой

Омейядов и особенностями общества, культуры и политики во времена

халифов Дамаска, но и должно рассматриваться как главная реальная

основа грандиозных событий, происходивших в более позднее время,

особенно в IX-X вв.

Изменения, происходившие в различных отраслях жизни общества,

особенно в городской жизни, и неоспоримое влияние цивилизации

побежденных народов, в первую очередь иранцев, на материальную и

духовную жизнь мусульман, эволюцию социальных институтов и начала

серьезного положительного культурного обмена между мусульманами и

другими этническими группами, беспримерный расцвет поэзии и

литературы – одни из важных характеристик периода визирьства

Бармакидов в Багдадском халифате.

Один из важных исторических вопросов этого периода, который

интересовал нас, - это роль и влияние знатных хорасанских династий на

примере династии Бармакидов и формировании политической и

культурной жизни Аббасидского халифата второй половины VIII в.

Когда был образован Аббасидский халифат, хорасанцы и иранцы заняли

в его правлении такое место, что историки разных периодов называли

его иранским халифатом.

Действительно, в первую аббасидскую эпоху не только организация

государства, важнейшие правительственные институты и самые
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известные придворные административные системы халифата были

адаптированы под иранские доисламские государственные

административные системы, но и большинство министров были

хорасанцами и иранцами. Среди знаменитых министров были

Бармакиды, которые считаются величайшей хорасанской династией во

главе министерств в эпоху славы аббасидского халифата и даже

величайшими министрами во все аббасидские эпохи.

Это величие и значение Бармакидов широко отражено в

исторических источниках IX-XIII вв., и их актуальность заслуживает

внимания по нескольким причинам:

Во-первых, период правления Бармакидов министерствами,

несмотря на присутствие могущественного халифа Харуна ар-Рашида

(786-809), был кульминацией иранского политического и культурного

влияния в багдадском халифате.

Во-вторых, способ правления этой династии превратил

Аббасидское владение в сильнейшее государство, а Харун ар-Рашид стал

самым могущественным халифом той эпохи.

В-третьих, сфера влияния династии Бармакидов и их постоянное и

сознательное наблюдение за ходом дел на огромной территории

халифата были огромными.

В-четвертых, велики были роль и влияние Бармакидов на создание

культурного движения на территории халифата и поддержке ученых и

писателей, среди которых были, они сами.

В-пятых, Бармакиды имели большое влияние на различные аспекты

материальной и духовной жизни тогдашнего общества и своими

поступками способствовали созданию образа человеческих добродетелей

в сознании народа.

В-шестых, литература, которую они создали сами или которая

появилась благодаря им, заняли особое место в истории иранской и

арабской литературы.

Материалы, извлеченные из исторических источников IX-XIII вв. о
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Бармакидах и сведённые воедино, приобретают новое ценное качество

исторических свидетельств, определяющих и характеризующих роль

династии Бармакидов в событиях второй половины VIII в. на

территории Багдадского халифата. В этом и заключается актуальность

избранной темы.

Актуальность темы также заключается еще и в том, что в

историографии Таджикистана до сих пор отсутствует специальная

научная работа, посвященная изучению истории Бармакидов.

Таким образом, изучение и критический анализ материалов,

связанных с Бармакидами, извлеченных из исторических источников IX-

XIII вв., а также научной литературы является актуальной задачей в

таджикской историографии и способствует введению в научный оборот

новых фактов и сведений для определения положения этой династии в

общественно-политической жизни названного исторического периода.

Степень научной разработанности темы. На протяжении более

столетия востоковеды и историки обращают внимание на сравнительно

широкий круг исторических сочинений, созданных в разное время в

Большом Хорасане и Иране, которые в той или иной степени проливают

свет на историю династии Бармакидов. Следует отметить, что советские,

таджикские, иранские и европейские исследователи на основе

первоисточников приложили значительные усилия для разработки

основных проблем истории династии Бармакидов. Исследования и

литературу, посвященные истории династии Бармакидов, в целом можно

разделить на четыре группы:

1. труды советских востоковедов и историков;

2. труды, опубликованные таджикскими учеными в годы

независимости Республики Таджикистан;

3. опубликованные работы исследователей Ирана и Афганистана;

4. научные труды зарубежных авторов.

Поскольку в данной диссертации историографии истории династии

Бармакидов посвящена отдельная глава и эти четыре группы

6

исследований были подробно рассмотрены, следовательно, в этой части

диссертации мы лишь перечислим авторов и их исследования.

Первую группу литературы составляют труды советских

востоковедов и историков. В советской историографии до 30-х годов ХХ

века уделялось внимание изучению истории Бармакидов. В этот период

следует отметить большой вклад В.В.Бартольда в изучении истории

династии Бармакидов.1

С усилением негативного отношения к правящему классу прошлого

в политике Советского государства в советской историографии после 40-

х годов изучение истории Бармакидов игнорировалось, поскольку

представители этого рода служили в Аббасидском халифате. До распада

Советского союза некоторые вопросы истории Бармакидов освещены в

работах Е.Э.Бертельса,2 С.Айни,3 Н.В.Пигулевской, А.Ю.Якубовского,

И.П.Петрушевского,4 Е.А. Беляева,5 и Б.Г.Гафурова.6

Ко второй группе литературы относятся труды, опубликованные

таджикскими учеными в годы независимости Республики Таджикистан.

Рассмотрение вопроса изучения и анализа истории Бармакидов в

отечественной историографии периода государственной независимости

показывает, что, за исключением отдельных научных работ, этот вопрос

до сих пор не был предметом комплексного изучения. Общие сведения

1 Бартольд В.В. Статьи из «Энциклопедии ислама». Бармакиды // Сочинения. Т. VI. Москва: Наука,
1966. С.669-674; Он же. Статьи и рецензии. Персидская шу’убийя и современная наука // Сочинения.
Т.VII. Москва: Наука, 1966. 359-370; Он же. Туркестан в эпоху монгольского нашествия. Глава II.
Средняя Азия до XII века // Сочинения. Т. I. Москва: Наука, 1963. 238-385; Он же. История
Туркестана. Арабское завоевание и Туркестан при Саманидах // Сочинения. Т.II. Ч.I. Москва: Наука,
1963. 118-126; Он же. Статьи и рецензии. Рыцарство и городская жизнь в Персии при Сасанидах и при
исламе // Сочинения. Т.VII. Москва: Наука, 1966. С.371-373; Статьи и рецензии. География ибн Са’ида
// Сочинения. Т.VIII. Москва: Наука, 1973. С.103-113; Он же. Статьи из «Энциклопедии ислама».
Каратегин // Сочинения. Т.III. Москва: Наука, 1965. С.445-447; Он же. Статьи из «Энциклопедии
ислама. Хазары // Сочинения. Т.V. Москва: Наука, 1968. С.597-601; Статьи и рецензии. Карл Великий
и Харун ар-Рашид. // Сочинения. Т.VI. Москва: Наука, 1966. С. 342-364; Он же. Культура
мусульманства. Персидская культура и ее влияние // Сочинения. Т.VI. Москва: Наука, 1966. С.143-206.
2 Бертельс Е.Э. Очерк истории персидской литературы. Ленинград: Издание Ленинградского
восточного института им. А.С.Енукидзе, 1928. -121 с.
3 Айни С. Значение слова «таджик» в толковых словарях и место его использования в произведениях
восточных авторов и происхождение этого слова (на тадж яз) // Ария-наме. География, история и
культура арийских народов в публикациях. Душанбе: РафиГраф, 2006. С.24-37.
4 Пигулевская Н.В., Якубовский А.Ю., Петрушевский И.П. и др. История Ирана с древнейших времен
до конца XVIII века. Ленинград: Из-во Ленинградского университета, 1958. -390 с.
5 Беляев Е.А. Арабы, ислам и Арабский халифат в ранее Средневековье. Второе издание. Москва:
Наука, 1966. -279 с.
6 Гафуров Б.Г. Таджики. Древнейшая, древняя и средневековая история. Москва: Наука, 1972. – 660 с.
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об истории династии Бармаков содержатся в трудах академика

Н.Н.Негматова,1 Н.О.Турсунова,2 Х.Назарова,3 А.Хакназарова,4

Ю.Якубова,5 Н.Хотамова, Д.Довуди,6 А. Нурзода, Г. Джураевой и др.7

Среди исторических исследований, опубликованных в


[…]


ла Васьера (E.Vaissiere), американского историка Чейза Ф. Робинсона

(C.F. Robinson) и др.

5. Ранняя история Бармакидов охватывает период, в котором

название династии впервые упоминается в исторических источниках,

часто связанных с храмом Навбахар. Однако в истории данного периода

династии Бармакидов имеется ряд неясных страниц, что не позволяет

исследователям создать полную картину истории этого рода. Среди них

происхождение Бармакидов, титул Бармака, причина их прихода в

Дамаск, приверженность исламу и их положение в системе халифата

Омейядов, причины склонности Халида Бармаки к Аббасидам и его

реальная роль в восстании против Омейядов. Все эти вопросы отражены

в исторических источниках, содержащих противоречивую информацию,

мифы, смешанные с реальностью, что затрудняет для исследователей

определение правдивости любого из них.

6. В персидско-арабских письменных исторических источниках,

записях китайских паломников и западных путешественников наиболее
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упоминаемым из всех древних памятников города Балха, несомненно,

является храм Навбахар, или Новый храм. Исторические источники

сообщают, что храм Навбахар процветал как важный духовный центр в

Хорасане между VII и XI веками и являлся одной из крупнейших древних

святынь региона. Что касается религии хранителей Навбахара и

принадлежности храма к буддизму или зороастризму, то нарративы

средневековых историков настолько противоречивы, что

комментировать их весьма затруднительно. Судя по всему, с древних

времен регион Навбахар в Балхе был местом поклонения различных

религиозных общин и не утратил этой роли на протяжении всей истории.

В период Кушанского царства, особенно во время правления самого

известного из кушанских царей Канишки I (278-301), буддийская

традиция прочно укрепилась в религиозной системе этого региона.

Вероятно, именно благодаря вниманию Канишки к буддизму Навбахар

стал буддийским храмом. В начале правления Сасанидов Навбахар,

возможно, некоторое время был местом поклонения зороастрийцев, а

затем, после VI века, снова стал буддийским храмом. Сведения

китайского монаха Сюань Цзана, бесспорно, свидетельствует о том, что

накануне арабского завоевания Хорасана Навбахар был буддийским

храмом и его ритуалы и обряды были связаны с поклонением Будде.

Бармакиды, будучи выходцами из знатной семьи Хорасана, служили в

храме Навбахар несколько поколений, прежде чем приняли ислам.

7. Политический подъем династии Бармаков восходит к тому

времени, когда на горизонте Аббасидского халифата появились Яхья

Бармаки и его сыновья Фазл, Джа’фар, Мухаммад и Муса. История этой

династии в данном периоде тесно связана с реальными политическими,

социальными и культурными событиями 70-ых годов VIII века

Багдадского халифата. Исторические источники IX-XIII вв. содержат

обширные сведения о жизни и деятельности нового поколения

Бармакидов во главе с Яхьей Бармакидом, а сравнительное изучение их

истории проливает свет не только на жизнь и деятельность этой
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династии, но и на политическую и социально-экономическую

обстановку в Багдадском халифате во второй половине VIII в. Яхья

Бармаки и его сыновья Фазл и Джа’фар, благодаря своему опыту,

умению, щедрости, доброте и знаниям смогли превратить период

халифата Харуна ар-Рашида в золотую эпоху Аббасидского халифата.

При поддержке и содействии Бармакидов иранская и хорасанская знать

включилась в административные дела аббасидского халифата.

Освободившись от оков унижения и угнетения, иранская и хорасанская

знать со временем создала условия для своей независимости, что мы

позже увидим в создании государства Тахиридов в Великом Хорасане.

8. Имея более чем 17-летний опыт работы в Аббасидском халифате,

Яхья Бармаки понимал, что как бы высоко они ни поднимались по

властной лестнице халифата, однажды это восхождение приведет их к

падению. Яхья Бармаки осознавал эту истину в природе Аббасидского

халифата, которая заключалась в том, что ни одному неарабу не

разрешалось занимать высшие должности в халифате в течение

длительных периодов времени. Возникли различные причины, в

результате которых Бармакиды опустились с высших позиций в

халифате на самые низкие уровни унижения и в конечном итоге их

постигла трагическая судьба. Исторические источники IX-XIII вв.,

писавшие об Аббасидах и халифате Харуна, параллельно содержат

сведения, которые, наряду с упоминанием о высоком положении

Бармакидов в управлении халифатом и их популярности среди разных

слоев общества того времени, также рассказывают о событиях,

относящихся к семейной трагедии Бармакидов, их причинах и факторах.

9. Несмотря на то, что аббасидский халиф Харун ар-Рашид

относился к Бармакидам неблагодарно и бесчеловечно, после их

семейной трагедии их жизнь и деятельность стали предметом легенд и

рассказов в поэзии арабских и неарабских поэтов. Арабоязычные поэты

и писатели, такие как Салм Хасир, Мансур Умари, Язид ар-Раккаши,

Абунувас, Сайф ибн Ибрахим, Ибн Абикурайма, Абулатаия,
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Абуабдуррахман Атави и другие, сочинили множество стихотворений в

память о трагедии Бармакидов. Трагическая судьба Бармакидов

побудила сказителей и повествователей на создание прекрасных и

проникновенных историй о них. Ярким примером этого является

сборник сказок «Тысяча и одна ночь».

10. Жизнь великих людей прошлого учит нас тому, чтобы мы могли

извлечь уроки из их достойной жизни для нашей настоящей и будущей

жизни, и, без сомнения, достойная жизнь великих людей прошлого

играет ключевую роль в формировании нашей национальной,

культурной и цивилизационной идентичности. Отражение жизни и

деятельности Бармакидов из Великого Хорасана в исторических,

исследовательских и просветительских трудах является возрождением

великих воспоминаний и сохранением памяти о тех, кто формировал дух

нашего общества и нации, в то время, когда беспощадный меч времени

порой разрывал родовые связи прошлых и нынешних поколений.
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