отзыв
на автореферат диссертации Ниязовой Азизы Уктамовны на тему

«Отражение истории Бармакидов в исторических источниках IX-XIII

вв.» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.5 - Историография, источниковедение и методы

исторического исследования (исторические науки)

История Средней Азии в VII-VIII веках, период и после завоевания

империи Сасанидов и Мавераннахра арабами, роль и место иранских и

династии из Мавераннахра во внутренней и внешней политики

Уммавидского и Аббасидского халифата усилилась. Ярким примером тому,

безусловно, является ведущая роль династии Бармакидов в государственном

управлении халифата. Активное участие Бармакидов в государственных

делах арабов стало предпосылкой усиление Тахиридов, Саффоридов и

Саманидов в Хорасане.

Освещение и анализ данного периода истории в советской,

постсоветской, зарубежной и отечественной историографии, в сравнении с

средневековыми историческими источниками IX-XIII вв., на сегодняшнем

уровне развития исторической науки действительно требует

историографического анализа. Таким образом, данная тема диссертанта

безусловно является своевременном.

Несмотря на многовекторность и многопозиционность исторического

моста следует отметить, что каждая историческая эпоха не только со своей

богатой историей, но и материально-духовной культурой, оставляет

глубокий след в судьбах народов, оказывает влияние на ход их становления и

развития. Только через познания исторического прошлого, через

национальное самосознание можно определить будущее новых поколений.

В этом плане диссертационная работа Ниязовой Азизы Уктамовны на

тему «Отражение истории Бармакидов в исторических источниках IX-XIII

вв.» является своевременным и актуальным. Краткое содержание
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диссертации в автореферате показывает, что данная работа подготовлена на

высоком научном уровне.

Важнейшие исторические источники IX-XIII вв., созданные на

арабском и персидском языках в Ираке, Иране, Мавераннахре, Хорасане,

таких как, «История Якуби», «Китаб футух ал-булдан», «Тариху-р-расули ва-

л-мулук», «Ал-вузаро в-аль-китаб», «Таърихи Табари («История Табари»)»,

«Офариниш ва таърих», «Муджмал-ат-таварих ва-л-кисас», «Мурудж аз-

захаб ва ма’адин ал-джавахир», «Китаб ат-танбих ва-л-ишраф» («Книга

указаний и наблюдений»), «Таърихи комили ислом ва Эрон», «Осор ал-билад

ва ахбар ал-ибад», «Табакати Насири», и многие другие показывают

солидный багаж источниковедческой базы диссертационной работы.

В части степени изученности надо отметит, что достаточно грамотно

квалифицированы и группированы использованные источники и литературы

по данному аспекту, и данная часть широко демонстрирует насколько этот

вопрос как в прошлом, так и в настоящем исследован. На основе

многочисленных материалов диссертантом определены опыт, достижения и

развитие данной проблемы в науке. Автор в этой части показывает степень
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разработанности данного аспекта и пытается научно-методически подойти к

этому вопросу.

Цель и задачи исследования обозначены логично. Что касается части

новизны, то весьма убедительна и логична выстроена, она очень

широкоформатна, что и делает весомым настоящее диссертационное

исследование.

Судя по автореферату структура диссертационной работы составлена

на основе требования и состоит из введения, двух глав, заключения, списка

использованной литературы.

Объект и предмет исследования являются конкретными и другие

критерии исследования носят строго научный характер.

Сделанные в автореферате выводы, являются логическим завершением

в рамках указанной цели и задачи проведенного исследования.
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Таким образом, диссертация Ниязовой Азизы Уктамовны

«Отражение истории Бармакидов в исторических источниках IX-XIII

вв.» является самостоятельным, оригинальным, логически завершенным

научным исследованием, которое полностью отвечает ВАК Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации, его автор заслуживает

присуждения ему искомой ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.5 - Историография, источниковедение и методы

исторического исследования (исторические науки).
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